PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 108/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para o Seminário: "Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos no
Sistema Penitenciário Acre", conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Seminário: Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos no Sistema Penitenciário Acre.

1.2. Modalidade: Presencial para unidades de Rio Branco, com transmissão pelo Google Meet para
unidades do interior.

1.3. Carga horária: 2 horas-aula.

1.4. Realização: 19 de junho de 2024 (das 9h às 11h - Horário do Acre).

1.5. Local de realização: Palácio da Justiça – Com transmissão pelo Google Meet.
1.6. Inscrições: 03 a 14 de junho de 2024.

1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obtiver 100% de frequência no curso.

1.8. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da
GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.

1.9. Formadoras(es):
Coordenação Científica: Prof. Dr. Tarsis Barreto Oliveira (Coord. Mestrado em Prestação Jurisdicional e
Direitos Humanos UFT/ESMAT) e Mestranda Andrea da Silva Brito (magistrada do Tribunal de Justiça
do Estado do Acre).

Luís Geraldo Sant Ana Lanfredi  – FORMAÇÃO ACADÊMICA: Graduação em Direito, com
especialização em Direito Penal e Criminologia, Universidade de São Paulo (USP), Brasil. Mestrado em
Processo Penal, Universidade de São Paulo (USP), Brasil. Mestrado em Criminologia e Sociologia
Jurídico Penal, Universidade de Barcelona (UB), Espanha. Pesquisador visitante, Universidade de
Coimbra (UC), Portugal. Pesquisador visitante, Universidade do Salento, Itália. Especialista em "Prisão e
Direito Penitenciário", Universidade de Barcelona (UB), Espanha. Professor Emérito de Escola Superior
da Advocacia da Seccional da OAB São Paulo. ATUAÇÃO PROFISSIONAL: Juiz de Direito, Tribunal
de Justiça de São Paulo, Brasil (desde 1997). Vice-Presidente do Conselho Nacional de Política Criminal e
Penitenciária - CNPCP, Ministério da Justiça (2013-2014), Brasil. Juiz Auxiliar da Presidência, Conselho
Nacional de Justiça (2014-2016, 2018-atual), Brasil. Juiz Coordenador do Departamento de
Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e Execução de Medidas Socioeducativas - DMF,
Conselho Nacional de Justiça (2014-2016, 2018-atual), Brasil. Legal Expert Associate, Departamento de
Segurança Pública, Secretaria de Segurança Multidimensional, Organização dos Estados Americanos
(OEA) - 2016-2018, Estados Unidos. Coordenador da Unidade de Monitoramento e Fiscalização das
Decisões da Corte Interamericana de Direitos Humanos - UMF, Conselho Nacional de Justiça (2021-
atual), Brasil.

Edital Esjud 108/2024 (1791976)         SEI 0004758-81.2024.8.01.0000 / pg. 1

Jaime de Cassio Miranda – Procurador de Justiça Militar, conselheiro do Conselho Nacional do
Ministério Público, graduou-se em Direito pela Universidade de Brasília em 1996. Pela mesma instituição,
especializou-se em Direito Internacional dos Conflitos Armados. Foi oficial da Força Aérea Brasileira de
1984 a 1999. Na sequência, foi aprovado para o cargo de promotor de Justiça Militar. No MPM, atuou
como diretor-geral de 2004 a 2005 e de 2012 a 2016 e como procurador-geral de Justiça Militar de 2016 a
2020.

Francisco Ronaldo Maciel Oliveira - Bacharelou-se pela Universidade Federal do Maranhão, em julho
de 1986.  Pós-graduado em Direito Penal e Processo Penal pela Faculdade Damásio de Jesus, em
2014. Obteve acesso ao cargo de Desembargador pelo critério de merecimento, tendo sido oficialmente
empossado no dia 01 de dezembro de 2021. Em abril de 2022, assumiu o cargo de coordenador geral da
Unidade de Monitoramento, Acompanhamento, Aperfeiçoamento, Fiscalização do Sistema Carcerário e
Socioeducativo - UMF/TJMA.

1.10. Realização: O seminário é promovido pela Universidade Federal do Tocantins, Escola Superior da
Magistratura Tocantinense e Escola do Poder Judiciário do Estado do Acre.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Alunos(as) do Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos
- Turma Norte, Magistrados(as), Assessores(as) e Servidores(as) do Tribunal de Justiça do Acre.

2.2. Número de Vagas: 50 (cinquenta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 3 a 14 de junho de 2024 estarão abertas as inscrições para o Seminário: Prestação
Jurisdicional e Direitos Humanos no Sistema Penitenciário Acre.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100%
(cem por cento).

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. O curso está com orçamento previsto de R$ 900,00 (novecentos reais), referente ao pagamento dos
formadores.

Edital Esjud 108/2024 (1791976)         SEI 0004758-81.2024.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da
frequência do(a) aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
27 de maio de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.
De 03 a 14 de junho

de 2024. — https://esjud.tjac.jus.br
 Período de divulgação e inscrições.

19 de junho 2024, das
9h às 11h.

Palácio da Justiça - Com
transmissão pelo Google
Meet para unidades do

interior.

Seminário: Prestação Jurisdicional e Direitos
Humanos no Sistema Penitenciário Acre.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior , Diretor, em 24/05/2024, às
11:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1791976 e o código CRC CEE66B78.

Processo Administrativo n. 0004758-81.2024.8.01.0000 1791976v19

Edital Esjud 108/2024 (1791976)         SEI 0004758-81.2024.8.01.0000 / pg. 3

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1791976&crc=CEE66B78

	Edital Esjud 108/2024 (1791976)